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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na analýzu požiarnej bezpečnosti ubytovacieho objektu vo

Fínskom meste Jyväskylä. Práca je rozdelená do dvoch častí – teoretickej a praktickej.

V teoretickej časti sú charakterizované jednotlivé druhy požiarnych zabezpečovacích za-

riadení, ako sú hlásiče požiaru, hasiace zariadenia a podobne. Taktiež som sa v tejto časti

zaoberala prevenciou pred požiarmi a evakuáciou. Ďalej tu uvádzam vzťažnú legislatívu

k danej problematike, a to na území Fínska i na území Slovenska. Na začiatku praktickej

časti popisujem analyzovaný objekt. Ďalej je tu prezentovaná analýza súčasného stavu za-

istenia bezpečnosti ubytovacieho objektu, a na jej základe vypracovaná analýza SWOT.

Výsledky SWOT analýzy sú doplnené dotazníkom a modelovou situáciou.
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ABSTRACT

Thesis is focused on analysis of fire safety and security of an accommodation facility in the

Finnish Jyväskylä. The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theo-

retical part defines various fire safety equipment such as fire alarms, fire extinguishers and

so on. In this part I also dealed with fire prevention and evacuation. A also introduce legis-

lation on these issues, Finnish and also Slovak. At the beginning of practical part I have

described analysed object, analysing recent fire safety of accommodation facility. Based on

the recent situation, I prepared SWOT analysis. The result of SWOT analysis are comple-

mented by a questionnaire and a scenario of fire.
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ÚVOD

Požiarna bezpečnosť nie je dôležitá iba z hľadiska bezpečnosti osôb ale aj ochrany majet-

ku. Preto je potrebná dôkladne spracovaná bezpečnostná dokumentácia a pravidelná kon-

trola jej dodržiavania. Rýchla evakuácia či uhasenie začínajúceho požiaru môžu zachrániť

množstvo ľudských životov. Vo svojej bakalárskej práci sa preto zameriavam na požiarnu

bezpečnosť ubytovacieho objektu, ktorý poskytuje ubytovanie prevažne študentom, ale

medzi nájomcami sa nájdu aj pracujúci či rodiny s deťmi.

Včasné zistenie požiaru je rozhodujúce pre záchranu životov, zdravia i majetku. Zvýšenie

požiarnej bezpečnosti v ubytovacích objektoch má potenciál znížiť počet usmrtených

a zranených osôb pri požiaroch.

Požiare v bytových domoch tvoria rozsiahlu časť štatisticky evidovaných požiarov. Väčši-

na nebezpečných udalostí vzniká v bytových domoch z nedbanlivosti a neopatrnosti obča-

nov a nedodržiavania základných zásad protipožiarnej bezpečnosti, pričom škody na živo-

toch a majetku občanov každým rokom narastajú.

Cieľom bakalárskej práce je zhodnotenie súčasného stavu požiarnej bezpečnosti ubytova-

cieho objektu KOAS-Roninmäki a následné vypracovanie návrhu na zlepšenie bezpečnosti

osôb nachádzajúcich sa v danom objekte. Pri spracovaní práce som použila analytickú

metódu, SWOT analýzu a analýzu zberu informácií.

Túto tému som si vybrala, nakoľko v danom objekte som niekoľko mesiacov sama bývala

a teda lokalitu aj budovy som mala možnosť spoznať.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽIAR

Zákon o ochrane pred požiarmi č. 314/2001 Z. z. charakterizuje požiar ako každé nežiadu-

ce horenie, pri ktorom sú bezprostredne ohrozené životy a zdravie fyzických osôb alebo

zvierat, majetok alebo životné prostredie a pri ktorom vznikajú škody na majetku, život-

nom prostredí alebo ktorého následkom je zranená alebo usmrtená fyzická osoba alebo

zviera. [1]

1.1 Požiar a jeho rozvoj

Požiar je každé nežiaduce horenie a každý jav súvisiaci s procesom požiaru môže spôsobiť

vytvorenie nových javov, ktoré môžu skomplikovať situáciu na mieste požiaru. Túto situá-

ciu charakterizuje najmä miesto a rozsah požiaru, rýchlosť a smer šírenia ohňa a nebezpe-

čie na mieste požiaru. Hodnotiť situáciu na mieste požiaru možno na základe znalosti

o druhu, množstve a vlastnostiach látok, ktoré sa vyskytujú na mieste, vykonania stavby,

použitej technológie, spôsobu výmeny plynu a tepla, atď.

Pri požiaroch vznikajú rôzne deje a pochody, z ktorých niektoré majú všeobecný charakter

a vyskytujú sa pri všetkých požiaroch, iné vznikajú iba pri niektorých požiaroch. Všetky

tieto javy vzájomne súvisia a sú charakteristické predovšetkým pre difúzne, plamenné ho-

renie. Požiar je teda súhrnom fyzikálno-chemických dejov, na základe ktorých prebiehajú

nestacionárne, v čase a priestore sa meniace tepelné zmeny a zmeny hmoty.

Každý požiar má určité charakteristické rysy. Tieto určujú situáciu na mieste a majú

vplyv na vedenie zásahu. [2]

1.2 Druhy požiarov

Požiare môžeme rozdeliť do viacerých skupín podľa dopredu dohodnutých triediacich zna-

kov. Tieto znaky môžu byť všeobecné alebo dielčie. Medzi všeobecné znaky patria tie,

ktoré sú spoločné pre všetky požiare. Je to napríklad spôsob výmeny plynov, vlastnosti

horiacich látok, možnosť šírenia požiaru, doba trvania požiaru, jeho poloha a mnohé ďalšie

faktory. Účelom tejto kvalifikácie je rozdeliť požiare do všeobecných špecifických tried

s cieľom získať poznatky o požiari, prípadne hodnotiť situáciu na mieste požiaru, vedenie

zásahu, či charakterizovať podmienky na mieste a pod.

Najčastejšie delíme požiare podľa podmienok výmeny plynov a tepla s okolitým prostre-

dím:

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

 na otvorenom (voľnom) priestranstve;

 v uzatvorenom (ohraničenom) priestore.

Ďalšími znakmi, podľa ktorých môžeme rozdeľovať jednotlivé druhy požiarov sú skupen-

stvo horľavých látok, typ objektu, poloha miesta vzniku a priebehu požiaru alebo veľkosť

rôznych kritérií (plocha požiaru, doba hasenia, výška škôd, počet nasadených síl

a prostriedkov a pod.). [2]

1.3 Formy šírenia požiaru

Požiar sa šíri od svojho vzniku a tiež v niektorých smeroch rôznou rýchlosťou i v priebehu

požiarneho zásahu. Na základe poznatkov zo skutočných požiarov a z vykonaných skúšok

vyplýva, že plocha požiaru sa rýchlo zväčšuje pri požiaroch, pri ktorých horia látky, ktoré

vplyvom tepelného pôsobenia uvoľňujú ľahko zapáliteľné plyny a pary. Táto situácia na-

stáva pri horení plynov, horľavých kvapalín nižších tried nebezpečnosti a pevných

a suchých látok s veľkým merným povrchom. Tieto látky vykazujú vysokú hodnotu rých-

losti odhorievania alebo rýchlosti šírenia plameňa po povrchu materiálu. Šírenie požiaru

ovplyvňuje i zdieľanie tepla do okolia.

Pri požiari existuje rada faktorov, ktoré obmedzujú šírenie požiaru. Stavebné prevedenie

budov, najmä delenie do požiarnych úsekov, použitie nehorľavých alebo zmiešaných kon-

štrukcií s určitou hodnotou požiarnej odolnosti môžu pozitívnym spôsobom ovplyvniť ší-

renie požiaru. Rýchle zistenie požiaru umožňuje i rýchle vyrozumenie požiarnej jednotky

o tejto situácii, či spustenie zariadenia, ktoré je schopné šírenie požiaru obmedziť, prípadne

likvidovať.

Proces rozvoja požiaru môžeme rozdeliť na 3 charakteristické fázy:

1. Dochádza k rozvoju požiaru, teda k šíreniu ohňa, ktorý zachvacuje podstatnú časť

všetkých horľavých materiálov.

2. Je dosiahnutá maximálna rýchlosť odhorievania horľavých látok a požiar sa preja-

vuje aktívnym plamenným horením a konštantnou rýchlosťou odhorievania a oheň

je úplne rozvinutý.

3. Rýchlosť odhorievania klesá a dochádza k dohorievaniu tlejúcich častí horľavých

materiálov a konštrukcií.
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Pri požiari v objekte, kde jeho priebeh nie je zásadným spôsobom ovplyvňovaný vonkaj-


[…]


ktorý sa tu nachádza (bicykle, starý

a nepotrebný nábytok a pod.)

6. Oboznámenie ubytovaných so zá-

chranným plánom

oboznámenie o možných rizikách a nebez-

pečenstvách formou prezentácie

Hasiace prístroje

Hasiace prístroje sa nachádzajú v spoločných priestoroch každej budovy. Z výsledkov do-

tazníka, viac ako 70 % ubytovaných nevie kde sa v budove, v ktorej bývajú nachádza ha-

siaci prístroj. Najviac ubytovaných, ktorí vedia kde sa nachádza hasiaci prístroj bolo

z budovy N, kde sa hasiaci prístroj nachádza v práčovni. Je to tiež jediná budova kde nie je

hasiaci prístroj uzamknutý v samostatnej miestnosti.
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Riešenie

Označenie miestností s hasiacimi prístrojmi v angličtine alebo inom svetovom jazyku.

Adekvátnou náhradou tohto označenia by bolo ich nahradenie požiarnou bezpečnostnou

značkou s piktogramom znázorňujúcim hasiaci prístroj.

Hlásiče požiaru

Hlásiče požiaru HOUSEGUARD sa nachádzajú v každej bytovej jednotke v počte 1-3 ku-

sov v závislosti od počtu izieb. Nachádzajú sa v každej z izieb.

Riešenie

Najrizikovejším miestom vzniku požiaru je kuchyňa. Umiestnenie hlásičov požiaru do

kuchynky by malo znížiť riziko rozšírenia požiaru v miestnosti, prípadne rozšírenie požia-

ru do ďalších miestností a poskytnúť čas potrebný na včasné zaistenie požiaru. Ďalším rie-

šením tohto nedostatku by mohlo byť informovanie ubytovaných o potrebe meniť batérie

v hlásičoch požiaru alebo zabezpečiť kontrolu funkčnosti hlásičov požiaru zamestnancami

starajúcimi sa o údržbu priestorov.

Pasivita ubytovaných

Ubytovaní nie sú dostatočne informovaní o zariadeniach, ktoré zaisťujú požiarnu bezpeč-

nosť v budovách. Nevedia kde sa nachádzajú hasiace prístroje, nie sú dostatočne obozná-

mení so záchranným a evakuačným plánom a nejavia záujem o udržiavanie požiarnych

bezpečnostných zariadení.

Riešenie

Jediným riešením tohto nedostatku je vykonať pre všetkých ubytovaných prednášku na

tému „Požiarna bezpečnosť“. Predmetom tejto prednášky by bol zjednodušený popis zaria-

dení, ktoré zaisťujú požiarnu bezpečnosť v budove, kde sa nachádzajú a ako sa správať

v prípade vzniku požiaru. Nemalo by sa jednať iba o jednu prednášku, ale o pravidelne sa

opakujúcu akciu, keďže ubytovanými sú väčšinou študenti a tí sa striedajú každý semester.
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ZÁVĚR

Cieľom bakalárskej práce bolo zhodnotenie požiarnej bezpečnosti ubytovacieho objektu

a vypracovanie návrhu na zlepšenie bezpečnosti ubytovaných. Vo svojej práci som okrem

analýzy súčasného stavu požiarneho zabezpečenia ubytovacieho objektu zistila aj infor-

movanosť ubytovaných o niektorých druhoch požiarnych bezpečnostných zariadeniach,

ako i vybavenosť ich „domácností“ autonómnymi hlásičmi požiaru a hasiacimi prístrojmi.

Na zistenie informovanosti ubytovaných o ochrane životov a majetku prostredníctvom

požiarnych bezpečnostných zariadení som vypracovala dotazník. Na základe jeho vyhod-

notenia som dospela k záveru, že ubytovaní poznajú jednotlivé požiarne bezpečnostné za-

riadenia. Z celkového počtu 112 respondentov viac ako 60 % neskontrolovalo hlásič požia-

ru či je funkčný, a viac ako 80 % ubytovaných nevie, kde sa v budove kde bývajú nachá-

dza hasiaci prístroj.

Na zistenie funkčnosti hlásičov požiaru v ubytovacom objekte som použila modelovú situ-

áciu. Z vypracovanej modelovej situácie som zistila, že umiestnenie hlásičov požiaru iba

v izbách ubytovaných nie je dostačujúce. Pri zatvorených dverách by mohlo trvať niekoľko

desiatok minút, kým by hlásič zaznamenal požiar v byte, a to za predpokladu, že hlásič

požiaru by bol funkčný.

Silné a slabé stránky zaistenia bezpečnosti som zhrnula v analýze SWOT. Na základe tejto

analýzy som došla k záveru, že požiarne zabezpečenie budovy nie je dostatočné. Na zákla-

de zistených nedostatkov som navrhla riešenia, ktorými by sa dané nedostatky odstránili.

Návrh riešenia ktorý som odporučila by vlastníka stál iba niekoľko eur, no v porovnaní so

škodami, ktoré môže spôsobiť požiar a o čo všetko môžu ľudia prísť, návrh sa určite oplatí.

Je k tomu potreba iba niekoľko bezpečnostných tabuliek na označenie hasiacich prístrojov

a únikových východov, umiestnenie hlásičov požiarov do kuchyniek a pravidelné prezen-

tácie pre ubytovaných o požiarnej bezpečnosti. Je to účelná investícia vo výške niekoľko

sto eur, pretože tieto opatrenia môžu zachrániť nielen majetok ale predovšetkým životy

ľudí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A SKRATEK

CO2

EPS

HZZ

JPO

KOAS

Oxid uhličitý

Elektrická požiarna signalizácia

Hasičský záchranný zbor

Jednotka požiarnej ochrany

Keski-Suomen opiskelija asuntosaatio – študentské ubytovanie stredného Fínska

SHZ

ZZS

Stabilné hasiace zariadenie

Zdravotná záchranná služba
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