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Jméno a příjmení studenta: Lenka Nováková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Požiarna bezpečnosť ubytovacieho objektu KOAS -

Roninmäki (Fínsko)

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení:
A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Lenky Novákové je kvalitním a kvalifikovaným příspěvkem
k řešení problematiky požární ochrany v ubytovacím zařízení. Specifické je, že se jedná o
ubytovací zařízení ve Finsku, kde autorka studovala jako účastnice programu evropské
spolupráce vysokoškolského vzdělávání Erasmus +. Práce má všechny požadované
náležitosti, je standardně strukturovaná, s logickou výstavbou textu a transparentními závěry.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně